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ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Lucie Spurná

Vedoucí práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc.

Oponent práce:

Název bakalářské práce: Využití prvků asistivní technologie při úpravě předmětů denní

potřeby: Zaměření na děti předškolního věku s dětskou mozkovou obrnou

Abstrakt bakalářské práce:

Tato bakalářská práce se zabývá možnostmi úpravy a výroby drobných pomůcek pro

soběstačnost a jiných předmětů denní potřeby za využití prvků asistivní technologie.

V první řadě tato práce seznamuje především s dětskou mozkovou obrnou,

kompenzačními pomůckami, asistivní technologií a s tím souvisejícími vhodnými

materiály, které je možné k tomuto účelu využít. Pro materiály, které se využívají

v zahraničí, jsou uvedeny materiály alternativní, dostupné u nás.

Práce obsahuje také návrhy postupů výroby a úprav pomůcek a jiných předmětů denní

potřeby, které pomáhají především předškolním dětem s dětskou mozkovou obrnou, a to

již v době, kdy si začínají osvojovat jednotlivé prvky soběstačnosti a nemohou je

vykonávat samostatně, bez pomoci.

Hlavní požadavek je kladen na to, aby použité materiály a pomůcky či jiné upravené

běžně používané předměty mohly být využity co nejdříve, nejlépe ihned. Tedy

materiály jsou dostupné (i cenově) a úprava či výroba netrvá déle než jeden den.

Součástí práce je též manuál, který obsahuje základní informace o asistivní technologii,

používaných materiálech a jsou zde uvedené postupy některých možných úprav

a výroby pomůcek či předmětů denní potřeby.

Dle reakcí ergoterapeutky a samotných dětí s dětskou mozkovou obrnou a jejich rodičů

jsou navržené pomůcky a předměty denní potřeby vyhovující a materiály a postupy

popsané v této práci jsou využitelné v praxi.

Klíčová slova:

dětská mozková obrna

předškolní děti

soběstačnost ADL

asistivní technologie

materiály
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Bachelor's thesis abstract:

This bachelor's thesis describes some available techniques of adjustment and crafting of

assistive technology elements for personal self-sufficiency and other gadgets for

daily use.

This work mainly describes cerebral palsy and all the assistive technology used to

compensate it syndromes including crafting techniques and used materials. For

materials used abroad we stated their locally available alternatives.

The work contains description of the crafting and adjustment processes of assistive

technology and other elements of daily use, which help mainly preschool children with

cerebral palsy.

The most important thing is that the assistive technology elements need to be easy to

craft and their fabrication should never take more than a day, because their user need

them to be ready to use as soon as possible.

The work also includes a manual with the basic information of assistive technology

and description of assistive technology elements crafting procedures.

According to the feedback of the occupational therapist, the children with cerebral palsy

and their parents, the elements of assistive technology described in the thesis are

suitable for daily use, comply with their requirements and the procedures of adjustment

and crafting of the assistive technology elements and the used materials described in the

thesis are usable.

Key words:

cerebral palsy assistive technology

preschool children materials

personal self-sufficiency ADL working procedure
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce „Využití prvků asistivní technologie při úpravě předmětů

denní potřeby: Zaměření na děti předškolního věku s dětskou mozkovou obrnou“ jsem

si vybrala z důvodu jeho relativně vysoké využitelnosti v praxi při nahrazování

chybějících funkcí různými pomůckami. Dětmi s dětskou mozkovou obrnou se zde

zabývám proto, že je to oblast ergoterapie, která mě zajímá, a chtěla bych se jí do

budoucna věnovat. Stejně tak proto, že se jedná o velmi častou diagnózu v dětském

věku, která s sebou nese, mimo jiné, problémy v soběstačnosti. Tedy, že

se ergoterapeuti pracující s dětmi setkávají s dětskou mozkovou obrnou poměrně často.

V současné době je na trhu velké množství pomůcek, které slouží k výkonu

soběstačnosti. Ale v naprosté většině případů se jedná o pomůcky drahé, jejichž cena

může být pro rodinu s postiženým dítětem jistou překážkou. Toto je také jeden

z důvodů, proč jsem se tímto tématem rozhodla zabývat a snažila se o vyrobení

pomůcek levných, či o upravení běžných předmětů denní potřeby. Úpravou pomůcek

a předmětů denní potřeby se u nás zabývají především ergoterapeuti. Ale také

např. speciální pedagogové, fyzioterapeuti, někteří osobní asistenti či šikovní rodinní

příslušníci. Asi nejznámější osobou, která se úpravou a výrobou různých pomůcek,

asistivní technologií (AT), zabývá v zahraničí je Dr. Therese Willkomm, která vydala

několik publikací a stále na toto téma pořádá přednášky a workshopy. Stejně jako u nás,

kdy tak dle mého názoru zvýšila povědomí o asistivní technologii mezi

odbornou veřejností.

AT je jakýkoli předmět nebo jeho část, ať už koupený nebo upravený, který je

použit k udržení nebo zlepšení funkčních schopností dítěte s postižením. AT může být

cokoli od jednoduchého zařízení, jako třeba lupa, až po složité zařízení,

např. počítačový komunikační systém. (Family center on technology and disability,

2010) Asistivní technologie zajišťuje poměrně snadnou, rychlou a cenově dostupnou

výrobu a individuální úpravu pomůcek a jiných předmětů, což je jistě velkou výhodou.

(Votava, 2009) Díky individuálnímu přístupu při úpravě a výrobě pomůcek a předmětů

denní potřeby, je dětem s dětskou mozkovou obrnou umožněna větší soběstačnost

a možnost integrace do společnosti a tím pádem také vyšší sebevědomí a kvalita života.

V České republice o asistivní technologii existuje určité povědomí, o kterém

si myslím, že se pomalu rozšiřuje. Ale dosud zde nebyla vydána žádná publikace, která
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by se zabývala výhradně asistivní technologií a úpravou pomůcek a jiných předmětů

denní potřeby.

Cílem této práce je v první řadě seznámit se s materiály používanými v rámci

asistivní technologie. A nalézt takové materiály alternativní, které je možné pro tyto

účely použít, a které jsou u nás běžně dostupné, nejsou drahé a poměrně snadno

se s nimi pracuje za užití běžných nástrojů. A dále využít těchto získaných poznatků při

návrhu a popisu pracovních postupů při úpravě či výrobě pomůcek a předmětů denní

potřeby pro předškolní děti s dětskou mozkovou obrnou.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část

se zabývá obecně dětskou mozkovou obrnou, stručně jsou zmíněny specifika

ergoterapie u dětí, dále se zabývá soběstačností a kompenzačními pomůckami pro

soběstačnost a nakonec hlavně tématem asistivní technologie, materiály a nástroji, které

využívá Dr. Willkomm, podmínkami individuálního návrhu pomůcky či úpravy

předmětů a taktéž se dotýkám problematiky hrazení použitých materiálů.

V praktické části je nejprve uveden podrobný seznam používaných materiálů

v rámci asistivní technologie. U každého materiálu jsou uvedeny jeho vlastnosti, možné

využití při výrobě či úpravě pomůcek a běžně používaných předmětů, dostupnost na

českém trhu, orientační cena a možné alternativy, které považuji za nezbytné

u materiálů, které u nás nejsou dostupné. Tato část také obsahuje sestavený manuál, ve

kterém je stručná charakteristika asistivní technologie a postupy výroby mnou

navržených postupů výroby pomůcek a úprav běžných předmětů denní potřeby pro děti

s dětskou mozkovou obrnou, doplněné fotografiemi. V závěru této části je též krátce

popsána praktická aplikace návrhu pomůcky pro konkrétní dvě předškolní děti s dětskou

mozkovou obrnou.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Dětská mozková obrna (DMO)

DMO je choroba s poruchou vývoje motoriky, řeči a psychiky. (Ambler, 1999)

Jde o „onemocnění, které vzniká během těhotenství matky, během porodu dítěte

nebo v době od porodu do jednoho až dvou let“. (Seidl, 2008, s. 143)

DMO se projevuje centrální poruchou motoriky, tedy poruchou hybnosti

a svalového tonu, a různým stupněm mentálního postižení. Často je doprovázena

epileptickými paroxysmy. (Ambler, 1999)

„Dětská mozková obrna patří mezi nejčetnější neurovývojová onemocnění.

Je neprogresivním, leč ve svých projevech nikoliv neměnným postižením vyvíjejícího

se mozku. Postihuje motorický systém, descendentrní nervová vlákna z motorické kůry

a často se spojuje s neurokognitivními, senzorickými a senzitivními lézemi.“ (Kraus,

2005, s. 21)


[…]


Obrázek 31: Samolepící pěna v pásce36

Využití: Lepící pěna v pásce se využívá jako ochranný materiál či k adaptaci

úchopů.

Dostupnost: V některých hobby marketech, stavebninách a obchodech pro instalatéry.

Cena: Cena se liší druhem pásky a délkou v balení. 5m samolepící pěna v pásce

stojí kolem 200 Kč.

Alternativa: Dle zamýšleného využití může být vhodná též samolepící akustická

izolační pěna, kterou je možné nastříhat do požadovaných rozměrů. Je

možné ji koupit v obchodech, které se specializují na doplňky pro

automobily nebo případně objednat na internetu. 0,5 m
2
stojí 300-400 Kč.

Krabička na CD

Plastovou krabičku na CD můžeme použít pro výrobu spínače. Prodává

se v různých barvách, tloušťkách a rozměrech.

36

http://www.sunflex.cz/images/stories/pasky/tn_pena_pur.jpg
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Obrázek 32: Krabička na CD37

Využití: Krabičky na CD se využívají k výrobě spínače.

Dostupnost: Plastovou krabičku většina z nás najde doma. Koupit ji je možné téměř

v každém hypermarketu, obchodech s elektronikou, výpočetní technikou.

Cena: Nejčastěji se krabičky na CD prodávají v balení po 10 ks. Jedno balení

stojí průměrně 50 Kč, záleží na druhu krabičky.

Bumpony

Bumony, nebo-li tlumící čočky, gumové nárazníky, se normálně používají ve

skříňkách a zásuvkách k tlumení nárazu dvířek. Jedná se nejčastěji o samolepící

průhledné půlkuličky velikosti hlavičky napínáčku nebo placaté čtverečky. Pro naše

použití bývají vhodnější půlkuličky. Prodávají se v různých velikostech, většinou

v balení po 10 ks. Tlumící čočky můžeme najít též pod názvem samolepící čočky,

silikonové čočky, atd.

Obrázek 33: Bumpony38

Využití: Využívají se na výrobu spínačů a adaptaci tlačítek.

Dostupnost: Tyto tlumící čočky do skříněk se dají sehnat běžně v hobby marketech,

v domácích potřebách, v prodejnách kuchyní, nábytku, obchodech pro

kutily apod.

Cena: 10 ks tlumících čoček lze koupit kolem 80 Kč. Na internetu levněji.

Alternativa: Hlavička připínáčku.

Zarážka na knihy

37

http://image.made-in-china.com/4f0j00GvJtfUezJIqk/Blue-Ray-DVD-Case.jpg
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Zarážky na knihy se prodávají v nejrůznějších tvarech, rozměrech, barvách, jsou

z různých materiálů. Pro naše použití při výrobě spínačů je nejvhodnější obyčejná

zarážka ve tvaru písmene L. Pro děti jsou vhodné zarážky s různými motivy.

Obrázek 34: Zarážka na knihy39

Využití: Zarážku na knihy využijeme při výrobě spínače.

Dostupnost: Zarážky na knihy je možné koupit v obchodech s nábytkem, v některých

knihkupectvích, případně i některých hypermarketech.

Cena: Běžná zarážka na knihy se dá koupit do 100 Kč. Úplně obyčejná plastová

zarážka na knihy ve tvaru písmene L i kolem 50 Kč.

Alternativa: Dle zamýšleného použití. Jako podporu pro spínač je možné použít

například i kovové „L“ pro připevnění polic.

Binder - Kancelářské klipy na papír

Tyto kovové klipy na papír se prodávají v různých velikostech. Nejčastěji jsou

černé, ale existují i barevné. Prodávají se buď po jednom nebo v balení po 12 ks.

Obrázek 35: Binder40

Využití: Využity mohou být pro připojování jakýchkoliv plochých předmětů.

Používají se především při výrobě svislých spínačů.

Dostupnost: Kancelářské klipy na papír je možné sehnat v jakémkoliv papírnictví.

Cena: Cena těchto klipů se liší dle jejich velikosti a toho, zda se jedná o běžný

černý nebo barevný. Ale jeden velký obyčejný binder se dá koupit do

10 Kč. Malý do 3 Kč.

39

http://www.ajprodukty.cz/Archive/ASE/ProductArchive/VAR202856/VAR202856_1_0.jpg
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Alternativa: Pro připevnění dětských spínačů by bylo možné využít např. barevné

skřipečky s různými motivy.

Přísavky

Přísavky existují v různých průměrech a barvách, nejčastěji však průhledné.

Obrázek 36: Přísavky41

Využití: Přísavky se používají k připevňování lehčích předmětů, například hraček,

ručníků nebo i tabletů aj. k hladkým povrchům.

Dostupnost: Ve stavebninách, obchodech s nábytkem, domácích potřebách,

chovatelských potřebách apod.

Cena: Cena se liší dle velikosti přísavky, počtu kusů v balení (čím víc kusů, tím

levnější) a místa, kde je prodávají. V kamenných obchodech průměrně

stojí jedna přísavka 20 Kč. V internetových obchodech jsou levnější.

Alternativa: Levněji většinou vyjdou háčky na ručníky s přísavkou, pokud jich

nepotřebujeme větší množství.

Narážecí knoflík

Narážecí knoflík je kovový knoflík používaný na džínových kalhotách.

Obrázek 37: Narážecí knoflík42

Využití: Narážecí je možné použít v situacích, kdy je nutné zavazování jednou

rukou. Např. knoflík se vsune do dírky na tkaničku v botě. A tkanička

se poté okolo knoflíku omotává.

Dostupnost: Narážecí knoflík je možné koupit v galanterii.

Cena: Přibližně 5 Kč/ks.

41

http://www.usefulthings.com/shop/images/suction-cup-hangers/suction-cup-hangers-3-lg.jpg
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Příloha 3: Tabulka materiálů

Tabulka:Materiály používané v rámci AT, jejich dostupnost a možné alternativy
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