Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Spurná Lucie

Název práce: Využití prvků asistivní technologie při úpravě předmětů denní potřeby. Zaměření na děti předškolního věku s dětskou mozkovou obrnou.

Vedoucí práce: Bc. Olga Nováková, M.Sc.

Akademický rok: 2011/2012

1. Přehlednost a členění práce

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce)

Studentka ve své bakalářské práci zpracovává téma *Využití prvků asistivní technologie při úpravě předmětů denní potřeby. Zaměření na děti předškolního věku s dětskou mozkovou obrnou*. V úvodu práce nás seznamuje s motivací pro výběr tématu, problematikou pomůcek a úpravou běžných předmětů denní potřeby pro děti a s dětskou mozkovou obrnou (DMO) zejména z hlediska ceny a dostupnosti. Svou pozornost soustřeďuje na význam asistivní technologie (AT), která se v této oblasti bohatě uplatňuje.

V teoretické části diplomantka přehledně popisuje komplexní problematiku dětí s dětskou mozkovou obrnou, její vznik a příčiny, diagnostiku a formy DMO. Stěžejní pasáží teoretické části je kapitola věnovaná ergoterapii dětí s DMO, jednotlivým terapeutickým principům a zejména otázkám vývoje soběstačnosti. V teoretické části studentka rovněž zmiňuje možnosti kompenzačních pomůcek, jejich dělení, hrazení a výběr. Důležitou a velmi přehledně zpracovanou pasáží této části je oblast asistivní technologie a její dělení, využití u dětí s DMO. Studentka se zamýšlí rovněž nad výhodami a nevýhodami AT a seznamuje nás s hlavní představitelkou AT paní Therese Willkomm, která se snaží šířit ideu AT po celém světě. V závěru teoretické části studentka připojuje stručný výčet materiálů, se kterými se v AT nejvíce pracuje, posléze jsou velmi podrobně a názorně rozpracovány v praktické části práce.

Studentka prokazuje výbornou schopnost syntézy informací získaných z českých, i cizojazyčných zdrojů.

V praktické části studentka popisuje cíle své práce, výzkumné otázky a použité metody a techniky pro zpracování praktické části práce. Stěžejní část praktické části tvoří velmi podrobný popis materiálů, jejich dostupnost, využití, cenová relace a zároveň návod s obrazovou dokumentací procesu výroby několika pomůcek či upravených předmětů denní potřeby pro děti. Tato část je rovněž shrnuta v manuálu, který slouží jako velmi praktický nástroj pro následné využití pro úpravu pomůcek a předmětů denní potřeby pro děti s DMO.

Jednotlivé kapitoly jsou logicky členěny, obsahově návazné, je patrný plynulý tok textu, který je prokládaný vlastními myšlenkami a závěry.

2. Formální náležitosti práce

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury)

Studentka při zpracování projevila myšlenkovou originalitu, velmi dobrou schopnost transformovat své poznatky do písemné formy a velmi dobrou znalost práce s literaturou.

Práce je na velmi dobré grafické úrovni, podíl praktické a teoretické části je vyvážený, diplomantka používá správnou odbornou terminologii a oceňuji znalost anglického jazyka, jelikož velká část zdrojů je čerpána z cizojazyčné literatury v tomto jazyce. Studentka pracuje s 51 zdroji včetně elektronických, z toho 19 v jazyce anglickém.

3. Cíl práce

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Formulace, cíle a závěry jsou jasné, úplné, přiměřené. Kvalita splnění cílů odpovídá jejich definování. Argumentace přesvědčivá.

4. Přehled problematiky

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Diplomantka pracuje s aktuální literaturou týkající se tématu bakalářské práce. Teoretická část je založená převážně na syntéze teoretických poznatků, praktická část na vlastní zkušenosti studentky z odborné praxe během studia, zejména pak z praktické spolupráce s pacienty v rámci svého projektu a velmi podrobném průzkumu trhu ohledně materiálů vhodných pro AT. V teoretické i praktické části nechybí ryze ergoterapeutický pohled. Studentka se snaží v teoretické části prokládat teorii praktickými situacemi a připojuje vlastní názor, což svědčí o hlubším zamyšlení se nad tématem a pochopením podstaty a teoretických východisek tématu aplikovaných v praxi.

5. Metodologie

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

Použitou metodou v práci je v rámci kvalitativního výzkumu průzkum trhu s využitelnými „No-tech“ materiály pro zhotovení kompenzačních pomůcek či úpravu předmětů denní potřeby pro děti s DMO a následné navržení praktického manuálu s využitím těchto informací, který bude přímo sloužit jako vodítko pro zorientování se jaké materiály jsou v České republice dostupné. Vzhledem k zaměření projektu a jeho cílům je volba metod zcela adekvátně vybraná. Ocenila bych však větší rozpracovanost metodologie s využitím odkazů na zdroje dostupné literatury.

6. Přínos pro praxi

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Studentka při zpracování projevila snahu zejména o praktické využití bakalářské práce ve formě inspirace využití „no-tech“ materiálů pro adaptaci předmětů všední denní potřeby. Rovněž prokázala svou zkušenost a samostatnost ze svého působení v praxi. Práce je přínosná jak z hlediska teoretického (syntéza teoretických poznatků, využitelný přehled problematiky zejména ze zahraniční literatury), tak praktického využití (praktický návod výroby jednotlivých adaptací).

7. Výsledky a jejich analýza

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Výsledky práce jsou přehledně demonstrovány v praktické části práce. Studentka velmi názorně a inspirativně rozpracovává „no-tech“ materiály vhodné pro úpravu předmětů denní potřeby, připojuje jejich dostupnost, cenové relace a v grafickém manuálu navrhuje postup výroby vybraných úprav či výroby kompenzačních pomůcek pro děti s DMO. Celý postup výroby je podrobně rozepsán a graficky zdokumentován.

8. Závěry a doporučení

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

Výstupy práce diplomantka diskutuje v diskuzi a závěru práce. Diskuze svědčí o hlubším zamýšlení se nad tematikou a sebereflexí při zpracování práce poměrně méně známého tématu v České republice, kterým je asistivní technologie. Studentka diskutuje zejména problém terminologie významu slova asistivní technologie, což je v ergoterapeutické terminologii dlouhodobý a poměrně závažný bod k diskuzi. Dále se zamýšlí nad finančním hlediskem materiálů, o kterých v práci píše. Závěry práce jsou velmi dobře a jasně formulované, opět dokládají praktické zaměření práce a její následnou využitelnost pro ergoterapeuty pracující s dětmi nebo pro samotné rodiče. Z práce vyplývá komplexní ergoterapeutický pohled na tři základní oblasti ergoterapie a to využití AT v oblasti soběstačnosti, školních i volnočasových aktivit.

9. Přístup ke zpracovanému tématu

(aktivní přístup, originalita, pravidelnost konzultací, aktivní vyhledávání informačních zdrojů, komunikace s vedoucím práce)

Studentka během zpracování bakalářské práce aktivně a samostatně vyhledávala informační zdroje, komunikovala s vedoucím práce zejména v závěru práce. Práce je originálně zpracovaná a jako velký klad hodnotím důraz na praktické využití práce a možnost inspirace pro ergoterapeuty v praxi či samotné rodiče a potažmo nabídnutí nových nevšedních možností kompenzačních a adaptačních mechanismů pro dětské pacienty vyžadující speciální terapeutické přístupy.

Otázky vedoucího práce:

1. S jakou dostupnou literaturou jste pracovala při zpracování metodologické části práce? V práci postrádám podložení a odkazy na tuto literaturu.
2. V Metodologické části práce (str. 41) uvádíte: Při výběru pomůcek a upravených předmětů denní potřeby jsem se řídila dle Krivošíkové. Můžete toto tvrzení více specifikovat? Z vaší reference není patrné, z konkrétně které literatury toto tvrdíte, ani co je obsahem tohoto tvrzení.

Návrh klasifikace práce: v případě zdařilé obhajoby výborně

Datum: 31. 5. 2012

Podpis: Bc. Olga Nováková, M.Sc.